
SETTORE

FARMACIA COM U NALE
---

FARMACIA COM U NALE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 0 8  d e l  0 9 / 0 9 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  6  d el   0 9/09/20 2 0

O g g e t t o: Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  s m a l t i m e n t o  d e i  
rif i u t i  far m a c e u t i c i  d e l l a  far m a c i a  c o m u n a l e  p e r  
l'a n n o  2 0 2 0



OGGETTO:  Affidamen to  del  servizio  di  smaltimento  dei  rifiuti  farmaceu t ici  della  
farmacia  comunale  per  l'anno  2020.

IL RESPO N SABILE DEL SETTORE

Vist a  la  Delibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n.  8 9  d el  0 7/10/200 4  co n  la  q u ale  è  
s t a to  is ti t ui to  il S e rvizio di  Fa r m a cia  Co m u n ale;

Cons t a t a to  c h e  t r a  le  p e c ulia ri  a t t ivit à  d el  S e t to r e  Fa r m a cia  è  p r evis t a  la  ven di t a  
di  fa r m a ci,  p a r afa r m a ci  no nc h é  la  g e s tion e  di  t u t ti  gli  in t e rve n ti  con n e s si  allo  
svolgim e n to  di  t al e  s e rvizio;

Richia m a t a  la  Delibe r azion e  di  Giun t a  Co m u n ale  n.  3  d el  0 9/1/202 0  con  la  q u ale  è  
s t a t a  p ro ro g a t a   la  Conve nzion e  con  l'Azien d a  S p e ciale  “Fa r m a cie  Co m u n ali  
Riuni t e”  (FCR)  di  Re g gio  E milia  “pe r  la  g e s tion e  d ell 'imp r e s a  r el a tiva  allo  
svolgim e n to  d el  s e rvizio  fa r m ac e u tico  p r e s so  la  Fa r m a cia  Co m u n ale”  p e r  l’anno  
2 0 2 0;

Visto  l’a r t .  7  d ella  conve nzion e  t r a  Co m u n e  di  Solie r a  e  F.C.R.  ch e  r e ci t a:  “Le  
F.C.R.  a n ticipe r a n no  og ni  s p e s a  ine r e n t e  all a  g e s tion e  d ella  fa r m a cia,  
p rovve d e n do  p e riodica m e n t e  all a  r e gola r e  con t a bilizzazion e  d elle  fa t t u r e  p a s sive  
e  al  loro  p a g a m e n to  e d  a s c rive n do  al  Co m u n e  s t e s so  il  r el a tivo  a d d e bi to.  
Pa ri m e n ti  le  F.C.R.  p rovved e r a n no  a gli  inc as si  gio r n alie ri  ine r e n ti  a ll a  g e s tion e  
d ella  fa r m a cia  d el  Co m u n e,  sia no  e s si  r el a tivi a  ve n di t e  p e r  con t a n ti  al  p u b blico  o  
a  c r e di to n ei  conf ron ti  d e gli a s sisi ti ti d al  SSN.”;

Rileva to  ch e  sol t a n to  p e r  gli  a c q uis ti  no n  effe t t u a ti  p r e s so  FCR  la  Fa r m a cia  
Co m u n ale  di  Solie r a  d eve  rivolge r si  al  m e r c a to  ele t t ronico  o  all e  conve nzioni  
CO NSIP o INTERCENT-ER;

Visto  che  la  farmacia  comunale  ha  la  necessi tà  di  procede r e  allo   smaltimen to  dei  
rifiuti  farmace u t ici  indennizzabili  e  non  indennizzabili  per  l’anno  2020,  tramite  
affidamen to  ad  una  ditta  specializzat a  nel  servizio  in  argomen to;

Ri c h i a m a t i
-  i l  D.L g s  5 0 / 2 0 1 6  e  s s. m m.ii,  ar t .  3 6  c o m m a  2 ,  l e t t er a  a ) ,  p er  a f f i d a m e n t i  
d i  i m p ort i  i nf eri ori  a  €  4 0 . 0 0 0 , 0 0;
-  i l  D.L g s .  5 0 / 2 0 1 6  e  s s. m m.ii.  ,  ar t .  3 7 ,  c o m m a  1 ,  c h e  p er m e t t e  a l l e  
s t a z i o n i  a p p a l t a n t i  d i  a g ir e  i n  a u t o n o m i a  
e n tr o  l a  s o g l i a  d e i  €  4 0 . 0 0 0 , 0 0 ,  p er  f or n i t ur e  d i  b e n i  e  s e rviz i ,  f er m o  
r e s t a n d o  l’ob bl i g o  d e g l i  s tr u m e n t i  d’a c q u i s t o  t e l e m a t i c i  m e s s i  a  
d i s p o s i z i o n e  d e l l e  c e n tr a l i  d i  c o m m i t e n z a;

Visto  l’a r t .  1  co m m a  1 3 0  d ella  Leg g e  3 0/12/20 1 8  n.  1 4 5  con  i  q u al e  è  s t a to  
inn alza to  a d  E u ro  5.0 00,0 0  l’impor to  p r evis to  d all’a r t .  1  co m m a  4 5 0  d ella  leg g e  
2 7/1 2/200 6  n.  2 9 6,  al  di  so p r a  d el  q u al e  è  obblig a to rio  il  r ico r so  al  m e r c a to  
el e t t ro nico  d ella  p u b blica  a m mi nis t r azion e  (MEPA),  ovve ro  al  sis t e m a  t ele m a tico  
m e s so  a  di sposizione  d alla  ce n t r al e  r e gion ale  di  r ife ri m e n to  p e r  lo  svolgim e n to  
d elle  r el a tive  p roc e d u r e  p e r  a c q uis ti di  b e ni e  s e rvizi;



D a t o  a t t o  c h e  è  s t i m a t a  p e r  l’a n n o  2 0 2 0  u n a  s p e s a  m a s s i m a  d i  E ur o  5 0 , 0 0  
( c i n q u a n t a  Eur o )  o l tr e  IVA, i n  ra g i o n e  d i  a n a l o g h i  s e rviz i  f or n i t i  n e l  c or s o  
d e l l e  pr e c e d e n t i  a n n u a l i t à;

Ritenuto  di  affidare  il  servizio  alla  ditta  Assinde  Srl  con  s e d e  leg ale  in   Via  
Liegi,32  –  0 0 1 9 8  ROMA   -  P.IVA  0 7 4 9 3 6 7 1 0 0 7,  s p e ci alizza t a  n el  servizio  di  
s m al tim e n to  d ei  r ifiu ti fa r m a c e u tici ind e n nizza bili e  no n  indennizzabili;

Pr e c i s a t o , a i  s e n si d ell’a r t .  1 9 2,  d el   D.Lgs.  1 8.08.20 0 0,  n .  2 6 7  c h e:
- il  fine  ch e  l’am minis t r azione  co m u n ale  in t e n d e  p e r s e g ui r e  è  la  co r r e t t a  

e ro g azion e  d el  s e rvizio di  fa r m a cia;
- l’ogg e t to  d el  con t r a t to  è  l'ac q uis to  d el  s e rvizio  di  s m al ti m e n to  di  r ifiu ti  

fa r m a c e u tici  ind e n nizza bili  e  no n  indennizzabili   p e r  la  fa r m a cia  co m u n ale  
p e r  l’an no  2 0 2 0;

- la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  con t r a e n t e  è  q u ello  d ell' affida m e n to  di r e t to   a i  
s e n si d ell’a r t .  3 6,  co.2  le t t .  a)  d el  D.Lgs  5 0/2 01 6  e  s s. m m.ii.;

Dato  atto  che  si  è  procedu to  a  richieder e  il relativo  codice  identificativo  di  gara  
(CIG):  Z9F 2E 3 3EDA;

Visto  il  DURC,   deposi ta to  agli  atti  d'ufficio,  in  corso  di  validità  INPS_21933980  
comprovan te  la  regola ri t à  contributiva  della  Ditta  ASSINDE  srl,  Viale  Liegi  n.  32  - 
Roma  – C.F.  0749367100 7 ,  scadenza  validità  Scadenza  validità  06/11/2020 ;

Acce r t a t a ,   la  no n  s us sis t e nz a  di  m o tivi  di  confli t to  di  in t e r e s s e ,  n e p p u r e  
po t e nziale ,  p e r  il so t tosc ri t to  di rige n t e ,  a i  s e n si di  q u a n to  di spos to  d all’a r t .  6  – bis  
d ella  L. 2 4 1/19 9 0;

Dato  a t to  c h e  alla  m e d e si m a  di t t a  è  r ichie s to  di  a s s u m e r si  gli  ob blighi  di  
t r a ccia bili t à  d ei  flus si fina nzia ri  di  c ui all ' a r t .  3  d ella  L. 1 3 6/20 1 0  e  s s. m m.ii.; 

Visto l' a r t .  4  co. 2  D. Lgs.  1 6 5/20 0 1;
Visto l' a r t .  1 8 3  co. 9  D. Lgs.  2 6 7/20 0 0;
Visto l' a r t .  4 2  co.  6 ,  7  e  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto l' a r t .  2 5  c.5  d el Regola m e n to  di  Cont a bili t à;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  1 7  d el  2 4/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  
il  Doc u m e n to  U nico  di  P rog r a m m azion e  a n no  2 0 2 0  e  r el a tiva  no t a  di  
a g gio r n a m e n to;

Vist a  la  d elibe r azion e  di  C.C. n .  1 8  d el  2 4/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  a p p rova to  
il bilancio di p r evision e  2 0 2 0/20 2 2;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  G.C.  n .  3 0  d el  2 6/03/20 2 0  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il P.E.G. 2 0 2 0/20 2 2;

Conside r a to  c h e:



-  co m e  di spos to  d all ' a r t .  1 8 3,  co.  7  d el  D.  Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  la  p r e s e n t e  
Det e r min azion e  dis pieg a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ella  a p posizion e  d el  
vis to  di  r e gola ri t à  co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ria  d a  p a r t e  d el  
Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio,  con  l'e sclusion e  di  q u al sia si  a l t r a  for m a  di  
ve rifica  d ella  legi t timi t à  d e gli a t t i  (ci r cola r e  n°  1/97  d el  Minis t e ro  d ell'In t e r no);

- il  p rovvedi m e n to  con tie n e  og ni  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  r ic hies to  
d alle  vige n ti  dis posizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  ri t e n u to  e  p r e m e s so:

DETER MI NA

p e r  le  m o tivazioni  indic a t e  in  p r e m e s s a  ch e  q ui  si  in t e n do no  in t e g r al m e n t e  
richia m a t e  e d  a p p rova t e:

DI  AFFIDARE  il  servizio  di  smaltimen to  dei  rifiuti  farmaceu t ici  indennizzabili  e  
non  indennizzabili  della  farmacia  comunale  per  l’anno  2020,  alla  Ditta  ASSINDE  
Srl,  Viale  Liegi  n.  32,  Roma  – P.IVA
0749367100 7 ,  per  un  impor to  complessivo  di  Euro  50,00  (oltre  IVA al  22%);

DI  IMPEGNARE  a  favore  di  Assinde  Srl  -  P.IVA  074936710 07 ,  l’importo  di  €  
61,00  (iva  compres a  al  22%),  CIG  Z9F 2E 3 3EDA,  s ul  Cap.  1 1 3 8  “Altr e  s p e s e  
G e s t i o n e  Far m a c i a  Co m u n a l e”  d e l  B i l a n c i o  2 0 2 0;

DI  DARE  ATTO   c h e  i  r el a tivi  im p e g ni  di  s p e s a  si  conside r a no  p e rfezion a ti  con  
l’e mission e  d ei  b uo ni  d’o rdin e  d e bi t a m e n t e  fir m a ti  e  so t tosc ri t ti  d alla  Fa r m a cia  
Co m u n ale  q u ale  s tipula  d el  con t r a t to  con  singola  Dit t a;

DI  ADEMPIERE  a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all ' a r t .  2 3  d el  D.Lgs.  3 3/2 01 3  m e dia n t e  la  
p u b blicazione  s ul  si to  d ell 'En t e ,  a ll a  s ezion e  Amminis t r azion e  Tra s p a r e n t e ,  
so t tos ezion e  P rovvedi m e n ti,  d ei d a ti  r ic hies ti  in for m a to  t a b ella r e  a p e r to;

DI  OTTEMP ERARE  n ella  g e s tion e  d ei  con t r a t t i  d e r iva n t e  d el  p r e s e n t e  a t t o  a  
q u a n to  p r e s c ri t to  d alla  no r m a tiva  vige n t e ,  e d  in  p a r ticola r e  d all ' a r t  3 7  d el  D.Lgs.  
3 3/2 01 3  m e dia n t e  la  p u b blicazione  s ul  si to  In t e n e t  d ell 'En t e,  S ezion e  
Am minis t r azion e  Tr as p a r e n t e ,  So t tos ezion e  Ban di  di  g a r a  e  Con t r a t ti,  d el  
p r e s e n t e  a t to.



SETTORE: FARMACIA COMU NALE -  FARMACIA COMU NALE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Affida m e n to  d el  s e rvizio di  s m al ti m e n to  d ei  r ifiu ti fa r m ac e u tici d ella  fa r m a cia  co m u n al e  
p e r  l' an no  2 0 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 2 0 6 1 1 1 3 8 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 5 3 6

D e s cr iz i o n e Altr e  s p e s e  Ges tion e  Fa r m a cia  Co m u n ale

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z9F 2E 3 3EDA CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Affida m e n to  d el  s e rvizio di  s m al ti m e n to  d ei  r ifiu ti fa r m ac e u tici d ella  fa r m a cia  
co m u n ale  p e r  l' an no  2 0 2 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   208  DEL 09/09/2020 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 0 9/0 9/2 0 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   NICOLETTA SCACCO h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Affid a m e n t o  d e l  s e rviz i o  d i  s m a l t i m e n t o  d e i  rif i u t i  far m a c e u t i c i  d e l l a  
far m a c i a  c o m u n a l e  p e r  l'a n n o  2 0 2 0  ” ,  n°  6  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   
0 9/0 9/202 0

N ICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 9/09/20 2 0  al  
gio r no  2 4/09/20 2 0.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


